Li cas son seis : nominatius, genitiu, datius, accusatiu, vo- 35 catius, ablatius. Lo nominatiu se conois per *lo*, si cum : *lo reis*

et *anna*, gracia de Dieu; donx *Johans* vol dir gracia de Dieu; dels appellatius, coma *amor* de *amar*, *lesso* de *legir*, *paraula* de *parlar*, *seti* de *sezer*, *cortinas* de *cort*, e *cortz* de *cortezia*, *ramada* de *rama*, e *rama* de *ram*, *capa* e *capayros* de *cap*, *vi* de *vit*, *oli d'oliva*, *hostalier* d'*ostal*, *cavalier* de *caval*, *escudier* d'*escut*.

3. Cf. *Donat, Ars minor* : Genera nominum quot sunt? — Quatuor. — Quae? — Masculinum, ut *hic magister*; femininum, ut *haec musa*; neutrum, ut *hoc scamnum*; commune, ut *hic et haec sacerdos*; est praeterea trium generum, quod omne dicitur, ut *hic et haec et hoc felix*. — *Leys d'amors*, II, 66 : Segon lati en lo nom son regularmen .v. gendre principals : le masculis, le feminis, le neutris, le comus e l'omnis. Pero, segon roman, no son mas quatre gendre principal, quar *omne* non havem.

4. Cf. *Donat, Ars minor* : Figurae nominum quot sunt? — Duo. — Quae? — Simplex, ut *decens, potens*; composita, ut *indecens, impotens*. — *Leys d'amors*, II, 92 : Figura es diferensa de dictios simplas, compostas e decompostas. *Figura* est dicha d'*afigir*, quar affigimens vol dire aytant cum *apostura*, quar algunas dictios son affichas e apostas la una ab l'autra, et algunas no.

es vengutz; genitiu per *de* si cum : *aquestz destriers es del rei*; datiu per *a*, si cum : *mena lo destrier al rei*; accusatiu per *lo*, si cum : *eu vei lo rei armat*. E no se pot conoisser ni triar l'accusatiu del nominatiu sinon per so quel nominatiu singulars, quan es masculis, vol *s* en la fi, et li autre cas nol volen; el nominatiu plurals nol vol, e tuit li altre cas lo volen el plural. Pero lo vocatiu deu semblar lo nominatiu en todas las dictiones que fenissen en *ors*, et en las outras dictios queus dirai aici : *Deus, reis, francs, pros, bos, cavaliers, cansos*. Et els altres locs on lo vocatiu non a *s* en la fi, si es el semblans al nominatiu, al menz en sillabas et en letras, que deu aver aitals e tantas cum lo nominatiu, trait sol *s* en la fi.

Pero de la regla on fon dit desus quel nominatiu cas no vol *s* en la fi quan es plurals, voilh traire fors totz los feminis, que non es dit mas solamen dels masculis e dels neutris, que son semblan el plural per totz locs, sitot s'es contra gramatica. E lai on fo dit del nominatiu singular que vol *s* pertot a la fi, voilh traire fors totz aquels que fenissen en *aire*, si cum *emperaire, amaire*, et en *eire*, si cum *Peire, beveire, radeire, tondeire, penheire, fenheire, bateire, prendeire, teneire*, et en *ire*, si cum *traire, consentire, escarnire, escremire, ferire, gronire*; mas *albiros* vol *s*, e *conssires* e *desires*. Aquist .iij. son trait de la regla. E devetz saber que tut aquill queus ai dit, don lo nominatiu singulars fenis en *aire* et en *eire*, fenissen totz lor cas singulars en *dor*, trait lo vocatiu que sembla lo nominatiu, si cum es dit desus.